
 

Comune  
di Castelnuovo del Garda 
 

 

Ordinanza N. 32 del 02-04-2020 Copia analogica conforme all'originale informatico, sottoscritto con firma digitale, il cui certificato è valido 
e non revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo alla data di sottoscrizione 

 
COPIA 

 
 
 
 
 
 

ORDINANZA N. 32 
del 02-04-2020 

 
 
 
 
 

Oggetto: PROROGA DEI TERMINI DELLE MISURE STRAORDINARIE 
DELL'EMERGENZA SANITARIA E DISPOSIZIONI PER 
L'ATTIVAZIONE DEL CONTO CORRENTE DEDICATO "COMUNE 
DI CASTELNUOVO DEL GARDA - EMERGENZA CORONAVIRUS 
- SERVIZIO DI TESORERIA" A SOSTEGNO ECONOMICO PER LA 
POPOLAZIONE FRAGILE, SINO AL 13 APRILE 2020. 

 
VISTO 
- la dichiarazione di emergenza di sanità pubblica di rilevanza internazionale del focolaio 

da nuovo coronavirus Covid-19 (PHEIC) del 30/01/2020 dell’Organizzazione Mondiale 
della Sanità (OMS); 

- la delibera del Consiglio dei ministri del 31/01/2020, con la quale è stato dichiarato, per 
sei mesi, lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario 
connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili; 

- il D.L. 23/02/2020, n. 6 e, in particolare, l’articolo 3; 
- il D.L. 02/03/2020, n. 9, ed in particolare l’art. 35, ove si prevede che: “A seguito 

dell'adozione delle misure statali di contenimento e gestione dell'emergenza 
epidemiologica da COVID-19 non possono essere adottate e, ove adottate sono 
inefficaci, le ordinanze sindacali contingibili e urgenti dirette a fronteggiare l'emergenza 
predetta in contrasto con le misure statali”; 

- il D.P.C.M. 08/03/2020, con cui si dispongono le seguenti misure di prevenzione di 
carattere generale: “evitare ogni spostamento delle persone fisiche in entrata e in uscita 
dai territori di cui al presente articolo, nonché all’interno dei medesimi territori, salvo che 
per gli spostamenti motivati da comprovate esigenze lavorative o situazioni di necessità 
ovvero spostamenti per motivi di salute”; 

- il D.P.C.M. 09/03/2020 che dispone le seguenti misure di prevenzione di carattere 
generale: “Sull'intero territorio nazionale è vietata ogni forma di assembramento di 
persone in luoghi pubblici o aperti al pubblico”; 

- la dichiarazione di pandemia da COVID-19 dell’OMS dell’11/03/2020; 



CASTELNUOVO DEL GARDA 

Ordinanza N. 32 del 02-04-2020 Copia analogica conforme all'originale informatico, sottoscritto con firma digitale, il cui certificato è valido 
e non revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo alla data di sottoscrizione 

 

- il D.P.C.M. 11/03/2020 contenente ulteriori misure sull’intero territorio nazionale in 
materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19 volte a 
limitare al massimo gli spostamenti e contingentando gli accessi agli spazi comuni; 

- il D.P.C.M. 11/03/2020; 
- il D.L. n. 18/2020; 
- l’Ordinanza del Ministero della Salute del 20/03/2020; 
- l’Ordinanza del Presidente della Giunta Regionale n. 33 del 20 marzo 2020: Misure 

urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da virus 
COVID-19. Disposizioni per il contrasto dell'assembramento di persone; 

- il D.P.C.M. 22/03/2020 
- il D.L. n. 19/2020 del 25/03/2020, in vigore dal 26/03/2020, e in particolare: 

o l’art. 1, co. 1, ai sensi del quale: “Per contenere e contrastare i rischi sanitari  
derivanti dalla diffusione del virus COVID-19, su specifiche parti del territorio 
nazionale ovvero, occorrendo, sulla totalità di esso, possono essere adottate, 
secondo quanto previsto dal presente decreto, una o più misure tra quelle di cui al 
comma 2, per periodi predeterminati, ciascuno di durata non  superiore a trenta 
giorni, reiterabili e modificabili anche più volte fino al 31 luglio 2020, termine dello 
stato di emergenza dichiarato con delibera del Consiglio dei ministri del 31 
gennaio 2020, e con possibilità di modularne l'applicazione in aumento ovvero in 
diminuzione secondo l'andamento epidemiologico del predetto virus”; 

o l’art. 1, co. 2, secondo cui possono essere adottate una o più tra le misure ivi 
elencate “ai sensi e per le finalità di cui al comma 1, (…), secondo principi di 
adeguatezza e proporzionalità al rischio effettivamente presente su specifiche 
parti del territorio nazionale ovvero sulla totalità di esso…”; 

o l’art. 2, co. 1, secondo cui “le misure di cui all'articolo 1 sono adottate con uno o 
più decreti del Presidente del Consiglio dei ministri (…)”; 

o l’art. 2, co. 3, il quale dispone che “Sono fatti salvi gli effetti prodotti e gli atti 
adottati sulla base dei decreti e delle ordinanze emanati ai sensi del 
decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, convertito, con modificazioni, dalla legge 5 
marzo 2020, n. 13, ovvero ai sensi dell'articolo 32 della legge 23 dicembre 1978, 
n. 833. Continuano ad applicarsi nei termini originariamente previsti le misure già 
adottate con i decreti del Presidente del Consiglio dei ministri adottati in data 8 
marzo 2020, 9 marzo 2020, 11 marzo 2020 e 22 marzo 2020 per come ancora 
vigenti alla data di entrata in vigore del presente decreto. Le altre misure, ancora 
vigenti alla stessa data continuano ad applicarsi nel limite di ulteriori dieci giorni”; 

o l’art. 3, co. 1, il quale prevede che “nelle more dell'adozione dei decreti del 
Presidente del Consiglio dei ministri di cui all'articolo 2, comma 1, e con efficacia 
limitata fino a tale momento, le regioni, in relazione a specifiche situazioni 
sopravvenute di aggravamento del rischio sanitario verificatesi nel loro territorio o 
in una parte di esso, possono introdurre misure ulteriormente restrittive, tra quelle 
di cui all'articolo 1, comma 2, esclusivamente nell'ambito delle attività di loro 
competenza e senza incisione delle attività produttive e di quelle di rilevanza 
strategica per l'economia nazionale”; 

o l’art. 3, co. 2, a termini del quale “i Sindaci non possono adottare, a pena di 
inefficacia, ordinanze contingibili e urgenti dirette a fronteggiare l'emergenza in 
contrasto con le misure statali, né eccedendo i limiti di oggetto cui al comma 1”; 

- il Decreto del Ministro dello Sviluppo Economico del 25/03/2020; 
- l'Ordinanza del Ministro della salute di concerto con il Ministro delle infrastrutture e dei 

trasporti del 28/03/2020; 
- il D.P.C.M. del 01/04/2020, efficace a far data dal 04/04/2020, che all’art. 1, co. 1, 

dispone che “L'efficacia delle disposizioni dei decreti del Presidente del Consiglio dei 
ministri dell'8, 9, 11 e 22 marzo 2020, nonché di quelle previste dall'ordinanza del 



CASTELNUOVO DEL GARDA 

Ordinanza N. 32 del 02-04-2020 Copia analogica conforme all'originale informatico, sottoscritto con firma digitale, il cui certificato è valido 
e non revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo alla data di sottoscrizione 

 

Ministro della salute del 20 marzo 2020 e dall'ordinanza del 28 marzo 2020 adottata dal 
Ministro della salute di concerto con il Ministro delle infrastrutture e dei trasporti ancora 
efficaci alla data del 3 aprile 2020 è prorogata fino al 13 aprile 2020”; 

- l’OCDPC n.658 del 29 marzo 2020 recante ulteriori interventi urgenti di protezione civile 
in relazione all’emergenza relativa al rischio sanitario connesso all’insorgenza di 
patologie derivanti da agenti virali trasmissibili, in particolare il 3° e 4° comma dell’art. 2 
che così, rispettivamente, recitano:  

o 3° comma, “I Comuni possono destinare alle misure urgenti di solidarietà 
alimentare di cui alla presente ordinanza eventuali donazioni. A tal fine è 
autorizzata l’apertura di appositi conti correnti bancari presso il proprio tesoriere o 
conti correnti postali onde fare confluire le citate donazioni. Alle medesime 
donazioni si applicano le disposizioni di cui all’articolo 66 del Decreto-legge 17 
marzo 2020, n. 18”; 

o 4° comma, “Sulla base di quanto assegnato ai sensi del presente articolo, nonché 
delle donazioni di cui all’articolo 66 del decreto-legge 17 marzo 2020, n. 18, 
ciascun comune è autorizzato all’acquisizione, in deroga al decreto legislativo 18 
aprile 2016, n.50: (a) di buoni spesa utilizzabili per l’acquisto di generi alimentari 
presso gli esercizi commerciali contenuti nell’elenco pubblicato da ciascun 
comune nel proprio sito istituzionale; (b) di generi alimentari o prodotti di prima 
necessità”; 

 
RICHIAMATE le proprie ordinanze: 
a) N. 18 del 11.03.2020 recante ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 

2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza 
epidemiologica da covid-19, applicabili sull'intero territorio nazionale - applicazione art. 
1, comma 1, lett. o) dpcm 8 marzo 2020. chiusura dei mercati all'aperto sino a tutto il 25 
marzo 2020, inerente alla sospensione del mercato settimanale e del mercato km0; 

b) N. 19 del 11.03.2020, recante disposizioni per il contenimento della diffusione del virus 
covid-19: chiusura e divieto di accesso a tutte le aree verdi comunali recintate presenti 
sul territorio del comune di Castelnuovo del Garda, compresi parchi pubblici con aree 
attrezzate a giochi per bambini, sino a tutto il 3 aprile 2020, inerente al divieto di accesso 
a tutte le aree verdi comunali recintate presenti sul territorio del Comune di Castelnuovo 
del Garda, compresi parchi pubblici con aree attrezzate a giochi per bambini; 

c) N. 21 del 13.03.2020, recante disposizioni per il contenimento della diffusione del virus 
COVID-19: chiusura e divieto di accesso a tutte le isole ecologiche presenti sul territorio 
del Comune di Castelnuovo del Garda, sino a tutto il 3 aprile 2020”, inerente alla 
chiusura e al divieto di accesso di tutte le isole ecologiche comunali; 

d) N. 22 del 13.03.2020, recante emergenza epidemiologica da covid-19. misure di 
contenimento e chiusura al pubblico degli uffici comunali, inerente alla chiusura al 
pubblico di tutti gli uffici comunali ad eccezione dei servizi essenziali e nelle modalità in 
essa richiamate; 

e) N. 23 del 16.03.2020, recante ordinanza per la sospensione dell'applicazione della 
tariffazione della sosta nel parcheggio di via Pederzoli e chiusura del parcheggio di via 
campanello - proroga di 60 giorni alla scadenza dei contrassegni invalidi, inerente alla 
sospensione dei provvedimenti riguardanti l’applicazione della tariffazione della sosta 
all’interno degli appositi stalli blu in via Pederzoli e la chiusura del parcheggio con tariffa 
della sosta di via Campanello; 

f) N. 24 del 17.03.2020, recante attivazione centro operativo comunale, costituitosi presso 
la sede municipale in Piazza degli Alpini 4; 

g) N. 25 del 20.03.2020, recante ordinanza contingibile ed urgente. misure urgenti per 
l'attuazione dei D.P.C.M. 8.3.2020, 9.3.2020 e 11.3.2020 in ordine all'attività sportiva e 
motoria ed alla gestione degli animali domestici, inerente al divieto su tutto il territorio 



CASTELNUOVO DEL GARDA 

Ordinanza N. 32 del 02-04-2020 Copia analogica conforme all'originale informatico, sottoscritto con firma digitale, il cui certificato è valido 
e non revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo alla data di sottoscrizione 

 

comunale dell’attività sportiva e motoria, ivi comprese le passeggiate in luogo pubblico 
od aperto al pubblico, anche in quanto non rispondenti a comprovate ed indifferibili 
esigenze di primarie necessità e l’invito a limitare gli spostamenti per la gestione degli 
animali domestici; 

h) N. 26 del 24.03.2020, recante disposizioni urgenti per la gestione dei rifiuti prodotti nelle 
utenze domestiche ove vi siano persone in isolamento o quarantena in quanto positive al 
tampone covid-19. ordinanza regione veneto n. 32 del 19 marzo 2020, inerente a 
speciali forme di gestione dei rifiuti esclusivamente per i nuclei familiari in cui siano 
presenti persone poste in isolamento o quarantena in quanto positivi al tampone 
COVID-19 in maniera conforme a quanto previsto dall’’Ordinanza Regione Veneto n. 32 
del 19 marzo 2020; 

i) N. 27 del 24.03.2020, ad integrazione della succitata Ordinanza n. 24 del 17.03.2020, 
inerente all’attivazione del “Centro Operativo Comunale”;  

j) N. 28 del 25.03.2020 recante proroga termini ordinanza n. 18 del 11-03-2020 recante 
"ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure 
urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da 
covid-19, applicabili sull'intero territorio nazionale - applicazione art. 1, comma 1, lett. o) 
dpcm 8 marzo 2020. chiusura dei mercati all'aperto sino a tutto il 25 marzo 2020", al 3 
aprile 2020, con la quale si prorogava al 3 aprile 2020 la succitata Ordinanza n. 18 del 
11.03.2020; 

k) N. 29 del 26.03.2020 recante proroga termini ordinanza n. 23 del 16-03-2020 recante 
"ordinanza per la sospensione dell'applicazione della tariffazione della sosta nel 
parcheggio di via Pederzoli e chiusura del parcheggio di via campanello - proroga di 60 
giorni alla scadenza dei contrassegni invalidi" a tutto il 3 aprile 2020, con la quale si 
prorogava al 3 aprile 2020 la succitata Ordinanza n. 23 del 16.03.2020;  

l) N. 31 del 31.03.2020 recante misure di semplificazione in materia di organi collegiali, ex 
art. 73 del decreto-legge 17 marzo 2020, n. 18, "misure di potenziamento del servizio 
sanitario nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse 
all'emergenza epidemiologica da covid-19", con la quale si regolamentavano le sedute 
di Giunta e Consiglio in modalità di videoconferenza; 

 
VISTO l’art. 50 del D.Lgs. 267/2000 – TUEL; 
 

ORDINA 
 
Per i motivi espressi in premessa: 
 
1. Di prorogare, sino a tutto il 13 aprile 2020, le seguenti misure eccezionali: 

a)  divieto di accesso a tutte le aree verdi comunali recintate presenti sul territorio del 
Comune di Castelnuovo del Garda, compresi parchi pubblici con aree attrezzate a 
giochi per bambini (ordinanza sindacale n. 19/2020); 

b)  chiusura e divieto di accesso a tutte le isole ecologiche presenti sul territorio del 
Comune di Castelnuovo del Garda (ordinanza sindacale n. 21/2020); 

c)  chiusura al pubblico di tutti gli uffici comunali ad eccezione dei servizi essenziali 
secondo le modalità di cui all’ordinanza sindacale n. 22/2020; 

d)  sono ammessi spostamenti a piedi, con bicicletta, anche con pedalata assistita, o 
con altro mezzo di locomozione, in tutto il territorio regionale nei centri urbani e in 
territorio extraurbano esclusivamente per comprovate esigenze lavorative, motivi di 
salute, situazioni di necessità. Sono ammessi spostamenti a piedi, con bicicletta, 
anche con pedalata assistita, o con altro mezzo di locomozione per gli accessi agli 
esercizi commerciali esentati dalla chiusura, indicati nell’allegato 1 del DPCM 
11.3.2020. Nel caso in cui la motivazione degli spostamenti suddetti sia l’attività 



CASTELNUOVO DEL GARDA 

Ordinanza N. 32 del 02-04-2020 Copia analogica conforme all'originale informatico, sottoscritto con firma digitale, il cui certificato è valido 
e non revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo alla data di sottoscrizione 

 

motoria o l’uscita con l’animale di compagnia per le sue necessità fisiologiche, la 
persona è obbligata a rimanere nelle immediate vicinanze della residenza o dimora e 
comunque a distanza non superiore a 200 metri, con obbligo di documentazione agli 
organi di controllo del luogo di residenza o dimora (ordinanza presidente regione 
veneto n. 37 del 20 marzo 2020); 

e)  gestione dei rifiuti prodotti nelle utenze domestiche ove vi siano persone in 
isolamento o quarantena in quanto positive al tampone covid-19 conformemente 
all’ordinanza della Regione Veneto n. 32 del 19 marzo 2020 (ordinanza sindacale n. 
26/2020); 

f)  mantenimento del Centro Operativo Comunale (ordinanza sindacale n. 27/2020); 
g)  sospensione del mercato settimanale e del mercato a Km0 (ordinanza sindacale n. 

28/2020); 
h)  sospensione della tariffazione della sosta all’interno degli appositi stalli blu in via 

Pederzoli e chiusura del parcheggio con tariffa della sosta di via Campanello 
(ordinanza sindacale n. 29/2020); 

i)  gestione delle sedute di Giunta e Consiglio comunale secondo le modalità di cui 
all’ordinanza n. 31/2020; 

 
2 Di attivare un Conto Corrente dedicato "Comune di Castelnuovo del Garda - Emergenza 

Coronavirus - Servizio di Tesoreria" a sostegno economico per la popolazione fragile; 
 
3 Di incaricare: 

a) Il Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria ed Amministrativa ad effettuare le 
operazioni necessarie all’attivazione del conto in argomento; 

b) Il Responsabile dell’Area Servizi alla Persona a coordinare, di concerto con 
l’Amministrazione, le attività assistenziali e le modalità di fruizione ed erogazione; 
 

4 Di dare atto che la gestione degli incassi e delle spese necessarie a far fronte 
all’emergenza epidemiologica in atto avvenga all’interno degli stanziamenti di bilancio 
già approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 77 del 30.12.2019; 

 
5 Di pubblicare il presente provvedimento all’Aldo Pretorio On Line ai fini della generale 

conoscenza e per gli adempimenti agli obblighi di pubblicazione di cui all’art. 42 comma 
1 del D.Lgs. n. 33/2013;  

 
6 Di trasmettere copia del presente provvedimento: 

- All’Ufficio Territoriale del Governo; 
- Al Comando Stazione Carabinieri di Peschiera del Garda;  
- Al Comando Polizia Locale di Castelnuovo del Garda;  
- Alle Associazioni di Categoria; 
- Al Consiglio di Bacino Verona Nord; 
- Al Vicesegretario comunale; 
- Alle Posizioni Organizzative; 
- Alla ditta SCT Group s.r.l.; 
- Alla Regione Veneto; 
- Alla Provincia di Verona; 
- Ai Consiglieri comunali e agli assessori comunali; 

 
AVVISA 

 



CASTELNUOVO DEL GARDA 

Ordinanza N. 32 del 02-04-2020 Copia analogica conforme all'originale informatico, sottoscritto con firma digitale, il cui certificato è valido 
e non revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo alla data di sottoscrizione 

 

che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso, entro 60 giorni dalla 
pubblicazione all’Albo Pretorio, al Tribunale Amministrativo Regionale del Veneto o, in via 
alternativa, al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla predetta pubblicazione. 
 
 
 
 
 Il SINDACO 

 avv. Giovanni Dal Cero 
  

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli 

archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

 


